instalações e manutenção dos condenados. Mesmo sendo menos custo efetivo do que o PPA e os 
demais programas de prevenção, o custo do APAC é cerca de 1/5 do valor por condenado despendido 
no sistema prisional tradicional, o qual em 2005, para o estado de Minas Gerais, foi de R$ 22.128,00 
anuais (vinte e dois mil cento e vinte oito reais) 30. O mesmo acontece com o CEAPA que não 
apresenta resultados em termos de efetividade, mas tem custo bastante inferior ao do sistema prisional 
tradicional, cerca de R$ 300,00 (trezentos reais anuais). O programa mais custo efetivo é o Fica Vivo,